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Abstrakt

Název práce:

Srovnání herního výkonu v různých etapách vývoje fotbalu

Cíle:

Analýza vybraných kvalitativních proměnných herního výkonu v analyzovaných

utkáních. Srovnání vybraných činností individuálního herního výkonu a týmového herního

výkonu v různých etapách vývoje fotbalu.

Vybraná utkání:

ČSSR - Brazílie (MS v Chile, 1962)

ČSSR - NDR (ME Bělehradě, 1976)

Manchester United - Bayern Mnichov (Liga mistrů 1999)

Nizozemsko - ČR (ME 2004)

Manchester City - QPR (Premiere League 2012)

Brazílie - Německo (MS 2014)

Metody:

Komparativní historický výzkum s cílem nalézt vztahy mezi minulostí a přítomností,

zaznamenat a vyhodnotit získané jevy v jednotlivých časových obdobích. Observační analýza

s kvalitativním hodnocením metodou nepřímého pozorování. Kategoriální systém (předem

zvolený) pro systematickou kategorizaci zvolených indikátorů (pohybových a herně

činnostních aktivit).

Výsledky:

V naší práci se potvrdili téměř všechny předpokládané hypotézy. Nejúspěšnějším

herním systémem se stal rychlý protiútok, nejvíce úspěšní ve vstřelení branky byli útočníci,

zvyšoval se počet zapojení krajních obránců do útočné fáze a zapojení brankářů do kombinace.

Klíčová slova:

herní výkon, rozvoj fotbalu, kategorie výkonu

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=2b2e83b743006628d5978c85a2c4dc7f&tid=&do=main&doo=detail&did=140556

Abstract

Title:

Comparison game performance in various development stage of football

Aim of work:

Chosen quality of variable gameplay in analysed matches. Comparasion of selected

activities of individual gameplay and team gameplay in different phases of football evolution.

Comparative historical research with target to find out relations between past and present time.

Selected matches:

CSSR - Brazil (World Cup 1962, Chile)

CSSR - NDR (European Championship 1976, Beograd)

Manchester United - Bayern Mnichov (Champions League 1999)

Netherlands - Czech Republic (European Championship 2004)

Manchester City - QPR (Premiere League 2012)

Brazil - Deutschland (World Cup 2014, Brazil)

Methods:

To write down and evaluate obtained informations in each time period. Observative

analysis with quantitative score by methode called indirect observation. Category system

(chosen in advance) for systematic categorisation of picked indicators (movement and

gameplay activity).

Work results:

Almost all expected hypothesis have been confirmed in our work. The most

successfull game system is fast counter attack. The most successfull players in scoring are

attackers. The amount of attacking defenders has been raised and as well joining goalkeepers

to the combination.

Key words:

game performance, history of football, performance´s category

Seznam použitý symbolů a zkratek

BRA mezinárodní poznávací značka Brazílie

ČR mezinárodní poznávací značka České republiky

ČSSR Československá socialistická republika

DE mezinárodní poznávací značka Německa

HČJ herní činnost jednotlivce

IHV individuální herní výkon

NDR Německá demokratická republika

NL mezinárodní poznávací značka Nizozemska

PP po penaltovém rozstřelu

THV týmový herní výkon
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1 Úvod

Fotbal, hra, která patří mezi nejoblíbenější sporty na světě. Brazílie, Argentina, Německo,

Španělsko a další země, kde lidé tuto hru milují a stala se pro ně náboženstvím. Plné stadiony

nadšených a skandujících diváků, kteří se tímto sportem baví a zbožňují ho, je důkazem toho,

proč je tento sport stále populární.

Dá se říci, že k velké sledovanosti stále přispívá neustálý vývoj herního výkonu, jak

hráčů, tak i týmových činností. Dochází k neustálé změně herní strategie během průběhu

utkání, rozestavení hráčů je často velmi těžce rozpoznatelné, technická i kondiční

připravenost hráčů se neustále zdokonaluje. Samozřejmě to souvisí i s lepším vybavením,

podmínky pro hráče se neustále zdokonalují.

Cílem této bakalářské práce bude analyzovat vybrané proměnné, které jsou zvoleny na

základě vybrané literatury a studií, které sledují trendy moderního fotbalu. Úkolem bude

získat informace o vývoji některých trendů moderního fotbalu, jak z literatury, tak i studií

autorů, kteří se tímto tématem zabývali. Sestavit systém pozorování, kterým budeme

jednotlivé proměnné hodnotit a poté celkově vyhodnocovat postupný vývoj vybraných trendů

moderního fotbalu z utkání, které jsme vybrali.

V teoretické části bude popsána historie fotbalu, charakteristika individuálního

a týmového herního výkonu a současné trendy moderního fotbalu.
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2 Teoretická část

2.1 Historie fotbalu

Historie fotbalu je velmi pestrá a před vznikem tohoto sportu předcházelo mnoho

podobných her, které se přibližovali k dnešní moderní formě.

Největší událost se stala v roce 26. října 1863 se ve Freemason´s Tavern sešli zástupci

jedenácti anglických klubů, kteří se shodli na tom, že by se měl založit spolek nebo

organizace, která by pod sebou měla všechny kluby, řídila by zápasy, soutěže a byla by zde

stejná jednotná pravidla pro všechny. Byla založena organizace The Football Association.

Sepsala se nová pravidla, která byla 8. prosince 1863 schválena (Macho, 1999).

Mezinárodní fotbalová federace FIFA, která byla založena v roce 1904, je organizace,

která řídí všechny svazy, kluby, spolky po celém světě a sídlí v Curychu ve Švýcarsku. Pro

Evropu je řídící organizací UEFA (Lička, Magnusek, 2006).

2.2 Obecná charakteristika fotbalu

Patří mezi nejoblíbenější a nejsledovanější sporty na světě. Fotbal, kopaná, soccer.

Tyto pojmy jsou známé snad po celém světě. Samozřejmě, jsou země, kde není hlavním

sportem, ale postupem času a postupným vývojem si získal srdce mnoha obyvatel ze všech

koutů světa. Jeho malé náklady a rychlost umožňují hrát tuto hru po celém světě a nemusí

k tomu být přímo stadion pro 90 tisíc lidí (Bedřich, 2006).

V dnešní době se více ve fotbale propaguje ochrana proti drogám, rasismu a dalším

nepříznivým vlivům, které dnešní svět provází (Buzek, 2007).

Fotbal je sportovní hra, kterou řadíme do sportovních her brankového typu. Po dobu

90 minut se dvě 11ctičlenná mužstva (10 hráčů - 1 brankář) snaží vstřelit míč do branky

druhému týmu podle sepsaných pravidel. Hráči během utkání vykonávají pohybovou aktivitu,

která se mění v závislosti na proměnlivých podmínkách (Buzek, Procházka, 1999).

Doba utkaní je rozdělena na 2x 45 minut, kdy nastává po 45 minutách přestávka, která

slouží k regeneraci, k taktickým pokynům, ošetření atd. Na konci zápasu, by měl mít vítězný

tým více branek než tým druhý. Pokud dojde ke shodě, používá se termín remíza. Hraje se na

hřišti obdélníkového tvaru. Hřiště jsou většinou pokryty přírodní trávou, umělým povrchem

(umělá tráva). V dnešní době se umělý povrch stále vyvíjí a nové generace jsou občas

i kvalitnější než hřiště s přírodním povrchem (https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotbal).
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2.3 Postupný vývoj fotbalu

Nepřetržitá orientace na míč, stálé přecházení z útočné do obrané fáze a naopak,

změna rozestavení během utkání, improvizace hráčů, kreativita, vytváření kombinací na

malém prostoru, v časovém deficitu. Všechny tyto prvky jsou velmi důležité pro hru a její

vývoj (Bedřich, 2006).

Fotbal je rok od roku dynamičtější, důraznější. Postupem času je na hráče vyvíjen

i větší tlak. Jedná se o kondiční schopnosti, kreativitu, myšlení, ale i psychickou odolnost. To

vše musí hráči přenést do utkání a vytvořit kolektivní celek, který vzniká spojením hráčů,

trenéra, ale i realizačního týmu (Steiner, 2002).

Rychlost jednotlivých fází hry a jejich průběh by se měl respektovat k výběru typu

hráčů, kteří nastoupí do utkání (Buzek, 2008).

Prvky ve fotbale, které se neustále vyvíjí:

 Technika hráčů

 Spojení dynamiky s vedením míče a obcházení soupeře

 Taktické dovednosti

 Střídání různých fází hry (útočná, obranná, protiútoky)

 Kombinace na malém prostoru, postupný útok (Táborský, 2004)

2.4 Herní výkon

Podle Choutky (1971) je to: „vědomé řešení konkrétního úkolu (přesně vymezeného

pravidly) a pohybovou činností se snahou po nejvyšším možném efektu.“


[…]


(graf č. 52). Nejmenší zastoupení měl útok kombinovaný, který mužstva vůbec nevyužívala.

Podle Hřebíka (2001) je z rychlého protiútoku vstřeleno přibližně 60% branek, kdy je

rychlý protiútok veden do nezformované obrany soupeře. Dalších 20% je vstřeleno

z postupného útoku a zbylých 20% náleží standardním situacím.

Hypotéza č. 2 byla potvrzena. Nejčastěji střílejícími hráči byli útočící hráči (graf č. 53),

jak jsme mohli vidět u zápasu ČSSR-Brazílie, kde útočníci vystřelili celkem 39 střel.

Postupně se však počet střel na branku se u útočníků snižoval, protože se začali více

zapojovat i záložníci a od zápasu ČR-ND se počet střel na branku vyrovnával. Dokonce

v posledním sledovaném zápase BRA-DE jsme zaznamenali větší počet střel na branku

u záložníků. Velký podíl na tom má i postupná změna rozestavení hráčů. Největší úspěšnost

vstřelení branky, kteří vstřelili každý sledovaný zápas, alespoň dvě branky (graf č. 54).

Podle studie Frýborta a Jandy (2015), kteří sledovali procentuální podíl branek, které

byly vstřeleny na Mistrovství světa v období 1990-2014, se nejvíce na vstřelených brankách

podíleli útočníci (55,66%), poté záložníci (31,97%) a nejméně obránci (10,56%).

Hypotéza č. 3 se nám nepotvrdila. Předpokládali jsme, že se krajní obránci budou

zapojovat do útočné fáze až od roku 1999. Zjistili jsme, že nakonec v zápase ČSSR-NDR

(graf č. 56) byla větší četnost zapojení krajních obránců do útočné fáze než v utkání

Manchesteru United-Bayernu Mnichov. v poměru 6:4. Největší změna přišla v utkání

Manchesteru City-QPR, kdy se krajní obránci zapojili do útočné fáze 49krát.

Z analýzy MS 2014 vyplývá, že došlo k výrazným změnám, kdy při založení útoku

krajní obránci dosahovali úrovně krajních záložníků, tím docházelo k vytvoření vhodných

podmínek pro vedení útoku při využití celého hracího pole. Oproti MS 2010 docházelo

k seběhnutí dvou středních záložníků ke stoperům pro míč při zakládání útoku (Frýbort, 2014).

Hypotéza č. 4 se v naší práci potvrdila. Zapojení brankářů do kombinace jsme v utkání

ČSSR-BRA ČSSR-NDR nezaznamenali. Docházelo pouze k přihrání brankáři (tzv. „malá
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domů“), kdy brankář chytil míč do rukou a rozehrával akci. Toto jsme jako zapojení do

kombinace nezapočítávali. K zapojení brankáře do kombinace jsme poprvé zaznamenali

v zápase Manchesteru United-Bayernu Mnichov, kdy se brankáři zapojili 10krát (graf č. 57).

Největší zapojení brankáře došlo v utkání Brazílie-Německo, kdy se brankáři zapojili do

kombinace celkem 19krát.

Frýbort, Janda (2015) uvádějí, že se technická úroveň brankářů na MS 1998 nezlepšila,

i když většina velkých klubů už měla trenéry specializované pro brankáře. Až na MS 2002,

byly vypozorovány viditelné změny, kdy technické dovednosti brankáře byly na mnohem

lepší úrovni než v předchozích letech. Technická komise FIFA hodnotila na MS 2014, jak se

brankáři připravují, zdůraznila kvalitu a postupné zvyšování herních dovednosti brankáře,

který v pokutovém území využívá dolní končetiny. Díky technické vyspělosti brankářů, se

ukazuje větší míra variability (řešení herních situací, způsob zakládání útoku).
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12 Závěr

Cílem této práce bylo srovnání proměnných herního výkonu, které jsme vybrali na

základě studií a názorů odborníků na téma vývoje trendů v moderním fotbale. Proběhla

analýza jednotlivých utkání a celkové zhodnocení.

Především četnost typů útoku a jeho úspěšnost, úspěšnost střelby na branku podle postu

hráčů, zapojení krajních obránců do útočné fáze, zapojení brankářů do kombinace, tyto

proměnné se pro nás staly klíčové a věnovali jsme jim největší pozornost. Útoky byly vedeny

především středem a po stranách, postupně se však mužstva prezentovala hrou, kdy

kombinovala útok, který vedla středem i po stranách.

Mnoho odborníků považuje rychlý protiútok za velkou zbraň moderního fotbalu. Z našich

výsledků můžeme toto tvrzení potvrdit. V každém utkání byla alespoň jedna branka vstřelena

z rychlého protiútoku, i když nejčastěji používaný byl útok postupný.

Nejčastěji zakončující hráči byli útočníci a záložníci. Postupně se zvyšoval počet střel

u záložníků, ale ve všech obdobích nastříleli nejvíce branek útočníci.

Největším trendem moderního fotbalu je v dnešní době zapojení krajních obránců do

útočné fáze a vývoj tohoto trendu se nám potvrdil. V každém pozorovaném utkání se nám

počet zapojení zvyšoval. Krajní obránci nahrazovali krajní záložníky, kteří se posunovali do

útoku. Tento trend prošel největší pozorovatelnou změnou.

Zapojení brankářů do kombinace se také viditelně zvyšoval. Mohli jsme postupně vidět

hlavně vývoj technické vyspělosti brankářů, kteří se zapojili do kombinace a dokázali

konstruktivně rozehrát.

Tato práce může poskytovat výsledky dalším, kteří by se chtěli touto problematikou

zabývat a poskytnout jim potřebné informace k dalším studiím. Pochopit změny vývojových

trendů herního výkonu ve fotbale. Může sloužit trenérům k názorné ukázce svým svěřencům,

aby pochopili podstatu moderního fotbalu.
