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Bakalářská práce je uvedena na 6o stránkách textu včetně přílohové části. Autor využil 6

pramenů zahraniční provenience a 26 pramenů domácí literatury. Cílem zadání bylo stanovit některé

vývojové trendy v herních činnostech hráčů participujících v utkání. Autor zvolil dané proměnné bez

prohloubeného rozborů trendových poznatků, což lze především vytknout teoretické části. Mohl lépe

pracovat s některými poznatky, především z dostupných zdrojů, které přímo vycházely z jednotlivých

MS a ME. V tomto ohledu mohl především více pracovat ze statistickými údaji, které určitým

způsobem mohou vypovídat o určitých trendech v daných etapách vývoje. Přitom některé citované

literární prameny se přímo nabízely pro kvantitativní i kvalitativní analýzu.

Metodologické části řešeného výzkumného problému rovněž schází určitá zdůvodnění z pohledu

výběru proměnných i formulovaných hypotéz. Měla předcházet určitá konfrontace kritických

proměnných, které ve sledovaném období uváděla odborná literatura. Přesto autor nakonec vybral

relativně vhodné indikátory pro konfrontaci a zapracoval je i do hypotéz. Před výběrem si mohl autor

např. položit následující otázky:

1. V kterých činnostech, za posledních 50 let, nastaly podstatné změny?

2. Proč rychlý protiútok ztratil na svém dominantním postavení?

3. Kde jsou příčiny daných změn apod.?

Rovněž chybí zdůvodnění hypotéz 3,4, proč konkrétně od roku 2004 dochází ke změnám! Zvolené

proměnné také potřebovaly přesnější vymezení z hlediska reliability tzn. přesněji vymezit, kdy se

jedná o rychlý protiútok, kdy o postupný útok, jak se vymezoval útok vedený středem apod.

Vlastní výsledky mají převážně kvantitativní charakter, přehledně uvedeny a vyhodnoceny číselně i

pomocí sloupcových grafů. Přes uvedené nesrovnalosti (menší počet sledovaných utkání pro

zobecňování)v metodologické části mají některé údaje vypovídající charakter. Proměnlivost i

jedinečnost každého utkání ukazuje na složitost získání validního a reliabilního poznání daného

problému. Pro autora to znamenalo získání určitých zkušeností z dílčích analýz herního výkonu.
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